
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 555 DEL 06/06/2024

OGGETTO: PNRR M5-C2-I2.3 INTERVENTO PARCO URBANO FERROVIARIO PARCO
ARCHEOLOGICO  CUP:  I91B21000380001   -  INCARICO  SMALTIMENTO  RIFIUTI
MISTI  E  BONIFICA  ORDIGNI  BELLICI  AGGIUDICAZIONE  ED  IMPUTAZIONE
DELLA SPESA - CIG: B1B2B0BD4A

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 686
del 04/06/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: PNRR M5-C2-I2.3 INTERVENTO PARCO URBANO FERROVIARIO PARCO
ARCHEOLOGICO  CUP:  I91B21000380001   -  INCARICO  SMALTIMENTO  RIFIUTI
MISTI  E  BONIFICA  ORDIGNI  BELLICI  AGGIUDICAZIONE  ED  IMPUTAZIONE
DELLA SPESA - CIG: B1B2B0BD4A

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37 del  20/02/2020 di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è  stata modificata

la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è  stato approvato il

Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026 ed il  Piano  della  Performance  per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è  stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  11  del  24/07/2023,  con  il  quale  sono  state  conferite  le  funzioni
dirigenziali del Dipartimento Governo del Territorio all’Ing. Bernardina Colasanti fino al termine del
mandato elettorale del Sindaco attualmente in carica;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Vista la disposizione dirigenziale prot.n. 6548 del 16/02/2022 e proroga prot.n.6037 del 01.02.2023 con la
quale  è  stato  conferito  l'incarico  a  tempo  determinato  di  Titolare  Posizione  Organizzativa  /  Elevata
Qualificazione del Servizio Lavori Pubblici  e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al geom. Amarando
Sestili, sino alla scadenza dell’incarico del Dirigente;

Visto l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ai sensi del quale i destinatari del contributo dovranno
indicare su tutti  i  documenti  di  riferimento,  sia amministrativi  che tecnici,  che il  progetto  è  finanziato
nell’ambito  del  PNRR,  con  un’esplicita  dichiarazione  di  finanziamento  recante  la  dicitura  “finanziato
dall’Unione europea - Next Generation EU”; 

Viste  le  disposizioni  previste  dalla  normativa  comunitaria  e  nazionale,  con  particolare  riferimento  a
quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, come modificato dalla
legge 29 luglio 2021, n.108; 

Visti  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità  di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione
dei giovani;

Visti l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 al fine di assicurare il principio del non arrecare danno
significativo all’ambiente (DNSH);

VISTO  il  decreto del  Sindaco prot.  n.  11 del  24/07/2023 con il  quale  sono  state  conferite  le  funzioni
dirigenziali per il   Dipartimento Governo del Territorio all’ing. Bernardina Colasanti, fino alla scadenza del
mandato elettorale del sindaco attualmente in carica;

VISTA  la  nota  prot.  N.  6037 del  01/02/2023 con  la  quale  il  Dirigente  del  Dipartimento  Governo  del
Territorio, ha conferito l’incarico di P.O. del servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’ arch. Andrea
Cucchiaroni, sino al termine dell’incarico dirigenziale  ovvero fino alla scadenza naturale del mandato del
Sindaco;

PREMESSO
- che il Comune di Monterotondo intende realizzare a Monterotondo Scalo un Parco Archeologico lungo

l‘asse  ferroviario  in  modo  tale  da  creare  una  passeggiata  urbana  in  cui  venga  valorizzato,  non  solo
l’aspetto  archeologico  della  zona  interessata,  ma anche  il  sistema  del  verde,  in  quanto  spazio  ludico
creativo e allo stesso tempo spazio didattico culturale.

- che per la realizzazione dell’opera in parola è  stato chiesto ed ottenuto un finanziamento a valere sui
progetti per la qualità  dell’abitare, nell’ambito dei fondi europei del PNRR - Missione M5 – Componente
C2 – Investimento 2.3;

- che  nell’espletamento  delle  attività  volte  alla  realizzazione  dell’opera  in  esame,  con  Determinazione
Dirigenziale  n.  326  del  02/05/2023  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  delle  attività  di  indagine  per
l’eventuale rinvenimento di ordigni bellici nei siti interessati dalle opere, con la redazione del progetto di
bonifica DUB e la trasmissione delle risultanze al 10° reparto per il rilascio del parere vincolante alla
Società  COGER di Coronella Gennaro s.r.l. Unip.  con sede in Via Omero n. 1 – 81030 San Marcellino P.IVA
04575420619:

- che durante lo svolgimento delle attività  di indagine e movimentazione terra da parte della Ditta COGER
s.r.l. sono stati rinvenuti rifiuti misti proveniente da attività  di costruzione e demolizione stimati in circa 4
mc, depositati davanti l’area verde di proprietà  comunale sita in via Martiri di via Fani;

RILEVATO che si rende necessario procedere con lo smaltimento di rifiuti rinvenuti effettuando apposite
analisi per la ricerca di fibre di amianto e in caso di esito positivo, procedere con la bonifica dei manufatti o
del terreno contenente amianto;  

VISTO: 
2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



-  che ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023 in considerazione  dell’importo
inferiore  a  140.000,00  euro  è  possibile  procedere  ad  affidamento  diretto  anche  senza  preventiva
consultazione di due o più  operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti
I  e  II  del  D.Lgs.  n.  36/2023 ed  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del
principio di rotazione degli affidamenti;

-  il  comma  1  dell’art.  17  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  c.d.  Codice  degli  Appalti  Pubblici,  recita:  “Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sottosoglia avviene nel
rispetto  dei  principi  di  economicità ,  efficacia,  imparzialità ,  parità  di  trattamento,  trasparenza,
proporzionalità ;

DATO ATTO: 
- che il Comune di Monterotondo è  dotato di propria piattaforma digitale e-procurement TRASPARE

per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;
- che per l’affidamento dei servizi sopra indicati verrà  adottata la procedura di cui all’art. 50, comma 1,

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a €
140.000;

- che l’art.  48 del  D.Lgs.  n.  36/2023 promuove il  rispetto del  principio di  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità , economicità ;

VISTO: 
- che al fine di espletare il servizio ed incaricare una Società  con le competenze adatte per lo svolgimento di

tale  intervento,  il  RUP  Andrea  Cucchiaroni  con  nota  prot.  25322  del  08/05/2024  ha  richiesto  un
preventivo alla Ditta POMILI DEMOLIZIONI s.r.l. attraverso la piattaforma TRASPARE   

- che nel rispetto del termine di scadenza per la presentazione dell’offerta( ore 12:00 del giorno 13 maggio
2024)  la  ditta  POMILI  DEMOLIZIONI  s.r.l.  ha  trasmesso  con prot.  26172 del  13/05/2024 la  propria
migliore offerta per l’effettuazione delle attività  di smaltimento rifiuti e di bonifica necessarie; 

- che in data 28/05/2024 si è  proceduto alla verifica della documentazione amministrativa, controllando:
- le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. 36/2023;
- le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’ art.47 del L. 108/2021;
- il DGUE;
- Casellario Anac
- Casellario Giudiziario certificato n. 2907824/2024/R– Luca Pomili
- Verifica  regolarità  fiscale  n.  11727502  del  02/05/2024,  relativa  alla  Società  POMILI

DEMOLIZIONI di Luca Pomili s.r.l.  dal quale l’impresa risulta regolare;
- Visura infocamere Registro delle Imprese. 

VALUTATO che tutte le dichiarazioni presentate sono risultate in regola.

RITENUTO  di  poter procedere all’aggiudicazione della procedura di  cui  in oggetto  in favore  dello
Società  POMILI DEMOLIZIONI di Luca Pomili s.r.l.  con sede in Monterotondo Via Salaria KM 23,600

DATO ATTO che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.
267/2000 e ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e pertanto si specifica che:

- l’oggetto dell’incarico è  il seguente: 
Ritiro,  raccolta  e  avvio  smaltimento  di  rifiuti  misti  dell’attività  di  costruzione  e  demolizione
stimato in circa 4 mc, depositato derivanti dall’area verde di proprietà  comunale sita in via Martiri
di via Fani. L’area è  accessibile con mezzo. Servizio di campionamento e analisi su materiali per
ricerca presenza di fibre di amianto nelle terre nell’area verde di proprietà  comunale sita in via
Cardinal Deodato Piazza e in caso di esito positivo effettuazione del servizio di bonifica manufatti
o terreno contenenti amianto, comprensivo del ritiro, raccolta, trasporto e avvio a smaltimento,

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



redazione  del  piano  di  lavoro  d’urgenza  e  della  pratica  di  autorizzazione  presso  la  ASL  di
appartenenza, con rilascio del certificato finale di avvenuta bonifica.

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 tra il Servizio committente
e l'aggiudicatario, avverrà  nei modi e nelle forme previste dalla legge

- l’incarico inizia con la sottoscrizione del contratto e terminerà  con la consegna del certificato finale di
avvenuta bonifica e comunque entro e non oltre 90 giorni dalla sottoscrizione; 

- nel caso di mancato rispetto del termine indicato viene applicata una penale pecuniaria giornaliera
pari a € 30,00 (trenta);

-  l’onorario per la prestazione proposta ammonta a complessivi € 16.000,00 oltre IVA 

-  il  pagamento  delle  prestazioni  eseguite  avverrà  nel  termine  di  giorni  30  (trenta)  dalla  data  di
accettazione  della  fattura elettronica  trasmessa  dal  Professionista,  previa  verifica  della  regolarità
contributiva e fiscale del professionista stesso;

RILEVATO
- che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse

Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità  contabile e l’apposizione del visto ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

- che la presente determinazione e soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di
cui  all’art.1,  comma 32,  della  legge n.  190/2012 e diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  del
Dipartimento Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente;

- che contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che
lo ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge;

CONSIDERATO
- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è  l’arch. Andrea Cucchiaroni, che risulta essere in
possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi
aggiornamenti;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità  e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

  VISTO:
- il D.Lgs. 36/2023
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità  Comunale;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi ai sensi dell'art. 17,
comma 1 e  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e che il  fine,  la  forma,  le  clausole contrattuali  e  la  scelta  del
contraente sono quelli già  specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente  riportati.

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione a favore
di POMILI DEMOLIZIONI di Luca Pomili s.r.l. con sede in Via Salaria km 23,600 – 00015 Monterotondo
P.IVA 12376051004, per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra, per l’importo di € 16.000,00  oltre
IVA, - CUP: I91B21000380001 - CIG: B1B2B0BD4A

DI IMPUTARE  la  spesa,  pari  a  un importo  complessivo di  €  19.520,00 relativa  all’affidamento in
oggetto  sul capitolo  8098.00  del  bilancio  in  corso  di  approvazione  “Intervento  Parco
Ferroviario/Archeologico  finanziato  da  contributo  della  città  metropolitana  di  Roma  Capitale-

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Programma Pinqua –D.M 16/09/2020 ” confluito poi nel PNRR M5 – C2- I2.3, facendo riferimento all’
impegno di spesa n. 442-0-2024 ( Codice SIOPE: 2.02.01.09.999) , di cui al capitolo di entrata 1520.02
– acc. n. 68-0-2022

DI DARE ATTO che il RUP dell’intervento di cui trattasi è  l’arch. Andrea Cucchiaroni, dipendente di
questa Amministrazione;

DI DARE ATTO che la Ditta a pena di nullità  assoluta dell’affidamento, si obbliga alla tracciabilità  dei
flussi finanziari;

DI PROVVEDERE con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e verificata,
dietro presentazione della fattura che dovrà  riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico affidato;

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria:
a) le spese e le tasse inerenti l’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari;
b) il Tesoriere è  autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle spese
in questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata e quella del
mandato medesimo, sopperirà  formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 7

DI PUBBLICARE il presente atto:

- all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

-  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  Amministrazione  trasparente  >  elenco  determine  a
contrarre per procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art.  37
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 ed inserita nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 comma 1 del D.Lgs.
33/2013 alla sezione Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  dell’Ente  per  il  visto  di
regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e l’attestazione della
copertura finanziaria.

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 686 del 04/06/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                       Ing. Bernardina Colasanti                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

COLASANTI BERNARDINA in data 05/06/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

686

PNRR M5-C2-I2.3 INTERVENTO PARCO URBANO FERROVIARIO PARCO ARCHEOLOGICO CUP:
I91B21000380001  - INCARICO SMALTIMENTO RIFIUTI MISTI E BONIFICA ORDIGNI BELLICI
AGGIUDICAZIONE ED IMPUTAZIONE DELLA SPESA - CIG: B1B2B0BD4A

2024

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 06/06/2024


